
Originale 

 

COMUNE DI AGLIANO TERME 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.26 

 
OGGETTO: 

NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO OTTOBRE 2015 / 
SETTEMBRE 2018 

 
L’anno duemilaquindici addì undici del mese di agosto alle ore diciannove e minuti zero nella sala delle 

adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione 
Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente Assente 

   
1. SERRA FRANCO - Sindaco / Sì 
2. GIOVO SERAFINO - Consigliere Sì / 
3. GIORDA BARBARA - Consigliere Sì / 
4. MASOERO PATRIZIA - Consigliere Sì / 
5. CHECHILE FRANCESCO - Consigliere Sì / 
6. VASSALLO ANDREA - Consigliere / Sì 
7. CERRATO LORENZO - Consigliere Sì / 
8. PALTRO PAOLO - Consigliere / Sì 
9. DAFFARA ENZO - Consigliere / Sì 
10. GRASSO LUCIANO - Consigliere Sì / 
11. MARCHISIO PIERANGELO - Consigliere Sì / 

   
Totale Presenti/Assenti: 7 4 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor BUSCAGLIA LUIGI il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor GIOVO SERAFINO nella sua qualità di Vice Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 02 
dell’ordine del giorno. 



 

 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 

DATO ATTO che è entrato in aula il Consigliere Sig. PALTRO Paolo; 

 

VISTO l’art. 16, comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito in Legge 14.09.2011, n. 148, il 

quale recita: “25. A decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata 

in vigore del presente decreto,i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un 

elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello 

regionale, nel Registro dei  revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39,  nonché 

gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili.     Con decreto del Ministro 

dell’interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione 

del presente decreto, sono stabiliti criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al primo  

periodo, nel rispetto dei seguenti principi:  

a) rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente comma e 

popolazione di ciascun comune;  

b) previsione della necessità, ai fini dell’iscrizione nell’elenco di cui al presente comma, di aver in 

precedenza avanzato richiesta di svolgere la funzione nell’organo di revisione degli enti locali; 

c) possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e gestione 

economica e finanziaria  degli  enti pubblici territoriali.”; 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23, recante il “Regolamento adottato in 

attuazione dell’articolo 16, comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, recante “Istituzione 

dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione 

economico-finanziario”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 67 del 20 marzo 2012; 
 

EVIDENZIATO che in base al decreto suddetto l’estrazione avviene da parte della Prefettura della 

provincia di appartenenza dell’ente locale interessato in seduta pubblica, tramite sistema informatico con 

procedura standardizzata, estraendo dall’articolazione regionale dell’elenco, tre nominativi per ciascun 

nominativo dell’organo di revisione, annotando l’ordi-ne di estrazione,atteso che viene designato a 

revisore dei conti il primo degli estratti,mentre gli altri subentreranno in caso di rinuncia o impedimento 

dell’avente diritto alla nomina;  
 

RILEVATO che dell’esito delle procedure di estrazione deve essere redatto apposito verbale che deve 

essere trasmesso senza ritardo all’ente interessato per l’adozione della conseguente delibera di nomina del 

soggetto primo sorteggiato da parte del Consiglio Comunale, previa verifica dell’insussistenza di cause di 

incompatibilità o di impedimento di cui all’art. 5, comma 4 del regolamento suddetto; 
 

CONSIDERATO che questo Comune ha provveduto a comunicare per tempo alla Prefettura di Asti la 

data di scadenza del proprio organo di revisione  contabile; 
 

VISTO il verbale dell’estrazione a sorte effettuata in data 16 luglio 2015, fatto pervenire a questo ente 

dalla Prefettura di Asti, dal quale si evince che il primo nominativo sorteggiato è quello del Dott. 

AIASSA Gian Carlo con studio in Torino; 

 

VISTA la comunicazione fatta pervenire a questo Comune in data  5.08.2015, con la quale il Dott. 

AIASSA Gian Carlo si è dichiarato disponibile ad assumere l’incarico di revisore dei conti di questo 

Comune, dichiarando nel contempo il rispetto dei limiti all’affidamento degli incarichi di cui all’art. 238 

del D.Lgs. 267/2000 e l’insussistenza di incompatibilità o ineleggibilità di cui all’art. 236 del D.Lgs. 

267/2000; 
 

CONSIDERATO che il compenso annuo spettante al Revisore dei Conti di questo Comune è pari ad 

Euro 3.400,00, oltre a contributo 4% e ad IVA 22%; 
 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnico–

amministrativa e del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del 



presente atto, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come sostituito dall’art. 3 della 

Legge 7.12.2012, n. 213; 
 

CON VOTI favorevoli 8 su numero 8 presenti e votanti, espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

1) di nominare il dott. Gian Carlo AIASSA, nato a Torino il 16 maggio 1957, revisore contabile iscritto 

nell’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali, in qualità di revisore dei conti, per il triennio 

ottobre 2015 – settembre 2018; 

2) di dare atto che il suddetto revisore non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità ed 

ineleggibilità di cui all’articolo 236 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

3) di confermare in euro 3.400,00 lorde, oltre contributo previdenziale 4% e IVA al 22% il compenso 

annuo da corrispondere al revisore del conto (somma ridotta del 10% rispetto al compenso percepito 

dal revisore fino all’anno 2010, in applicazione del disposto del D.L. 78/2010, convertito in Legge 

122/2010, fatta salva la possibilità di adeguare detto compenso qualora le normative di legge 

intervenute in materia lo consentano; 

4) di imputare la spesa occorrente per il’anno 2015, pari ad €. 1.078,48 (IVA e contributo 4% 

compresi) sull’intervento 1.01.03.03 (capitolo 250/6/1 di P.E.G.), del bilancio esercizio finanziario 

2015, il quale presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

5) di dare atto che la spesa relativa agli anni 2016, 2017 e 2018 verrà imputata su idonei intervento e 

capitolo di P.E.G., che verranno debitamente istituiti nei corrispondenti bilanci di previsione; 

6) di approvare l’apposita bozza di convenzione, regolante i rapporti con il revisore, composta di otto 

articoli, che si allega alla presente deliberazione, e si richiama a farne parte integrante e sostanziale; 

7) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale nei venti giorni successivi all’avvenuta 

esecutività. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Vice Sindaco 
GIOVO SERAFINO 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
BUSCAGLIA LUIGI 

 
___________________________________ 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N       del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 13/08/2015 al 28/08/2015  come prescritto dall’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69. 
 

 
Agliano Terme, lì _______________________ 

Il Messo Comunale 
 Di Novi Maria Antonietta 

 

 
 
 

  

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente Deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di leggitimità, è divenuta esecutiva in data _______________ 
 

 Essendo decorsi 10 giorni dalla sopra indicata data di fine della pubblicazione. 
 Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 Il Segretario Comunale 

BUSCAGLIA LUIGI 
 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole, ai sensi dell’Art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnico amministrativa della presente deliberazione. 
 
Lì 11/08/2015                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                             Buscaglia Dr. Luigi  
                  _____________________________ 
 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Ragioneria, esprime parere favorevole, ai sensi dell’Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, in ordine alla regolarità contabile  della presente deliberazione. 
 
Lì 11/08/2015                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                              Borio dott.ssa Barbara 
                _______________________ 
 

 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente deliberazione, ai sensi dell’Art. 153, 5° 
comma, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Lì_______________________                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANAZIARIO 
                              Borio dott.ssa Barbara 
                _______________________ 
 

 


